UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri  
Viginti**

**Della Porta, Giambattista**

**Frankfurt, 1607**

Somnia clara, obscura, iucunda, meticulosaq[ue] inducere. Cap. III.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70772)

Hominem reddere, ut sibi persuaderet in  
auem mutari

quamcunque, vel animal, & insanias ad libitum pro-  
ducebat: nam potionato quodam medicamento, nunc  
videbatur ipsum se in piscem mutatum, atq; iactis brâ-  
chijs in solo natabat, & nunc resilire, nunc verò submer-  
gi videbatur, alterum verò in anserem conuersum, &  
ore herbâs conuellebat, ac dentibus terram percutie-  
bat, vt anser, nunc verò canebat, nitebaturque alas mo-  
uere. Hoc autem faciebat supra dictis plantis, nec ab his  
hyosciamum secludebat, extractis per sua menstruaf-  
sentis, admiscebatque ijs, de eorum artibus, corde, ce-  
rebro, & alijs. Memini dum illa iuuenis experiter in  
contubernalibus, eorum insania versabatur circa ea,  
quæ prius comederant, & ex cibi qualitate imagines  
obuerfantur. Vnus qui bouinam carnem multam  
ingurgitauerat, non nisi boues in imaginibus obuer-  
fantes videbat, ab eis cornibus impeti, & alia eiusmodi.  
Potionato etiam quodam medicamento vir in tem-  
proiectur, atq; vt submersurus brachia & pedes moue-  
bat, nitebaturque se à morte eripere: vbi autem vis me-  
dicamenti obsolefecit, quasi qui è mari euaserit, nauis  
guscippulum & vestimenta comprimebat, vt inde a-  
quam exprimeret, anhelabatque quasi maximo suil-  
bore à maximo periculo euasiisset, hec & complura visu  
iucundiora faciet curiosus inuestigator: sat fuerit mo-  
dum attigisse.

*Somnia clara, obscura, incunda, meticuloſa q̄, inducere.*

C A P. III.

**N**VNC quomodo insomnia læta, vel tristia, & vera  
induci possint, doce: et tenabimus. Sed vt rem cer-  
tius efficere sciamus, non obfuerit causas prius cognos-  
cere. Cibus ex concoctione (quod pro explorato habe-  
ri debet) tabescit, & in vaporem soluitur, quem calidi-  
tate iuncta, in leue desciscere par est, quumque natura  
in sublime feratur, aliquatenus attolli, & in cerebrum  
per venas redundare, vbi cerebrum perpetuo obrigen-  
frigore,

frigore, ad instar nubium generationis, ut in maiori mundo visitur, sit humisicum, & nebulosum: sic int̄ sti-  
na reciprocatione denuo ad cor d̄ fertur, principis sen-  
sus domicilium: interim caput opplet, grauedinosum  
reddit, ut profundo demergatur somno. Vnde imagi-  
nes descendentes, aliorum vaporum occursu, interpo-  
lantur, ut pr̄ posteræ, monstruosæq; videantur, idque  
in noctis conticinio. Si verò in matutino, vbi excre-  
menticius, faculentusq; sanguis à purò & frigi discre-  
tus, & ipse refrixit, & deseruit; meracæ obſolutæq; vi-  
ſiones demonstrantur, & gratae. Non ergo irrationabi-  
le duximus, quum immoderato tumefacta p̄oru virtus  
sopita langueat, tum ex natura edulij vapores attollun-  
tur, tum ex ijs, quæ corpore abundant, in somno exal-  
tari, & immoderatè iactari, ut diuersa incendia, tene-  
bræ, grandines, putredines ex flaua, atraq; bili, frigidæ,  
putridoque humoræ. Sic aliquem trucidari, vel impie  
cruentari, sanguinis abundantiam habere, immo tem-  
perati eiusdem præfigitutam elicere posse, Hippocrati &  
Galénō placet: Vnde cibis vesctantes flatuosis, eorum vi-  
salebrosæ imagines, monstruosæque, quæ itidem attol-  
luntur: si tenuis, modicæq; exhalatōnis, gratis animam  
exhilarant simulacris. Sic etiam extrinsecus applican-  
do simplicia, secum illius rei phantasmata infessa sen-  
suum principi deferunt. Aittere enim nostri corporis,  
inquit Galenus, ad se intus quodcumque trahunt, pro-  
xime circundant eas, dum continuo dilatantur. Con-  
fert & iecur perungere: nam à ventriculo sursum eu-  
aporando permeat sanguis ad iecut, à iecinore ad cor  
subito: sic reciprocantes tinguntur vapores, eiusdem  
coloris imagines referentes. Ut non minus perugiles,  
quam soporantes lætemur, en-